
• 

• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogăiniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: office(&,primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  060  0603,2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea organizării i desfăşurării unui eveniment recreativ dedicat copiilor, 
constând intr-o „bătaie cu apă", ce va avea loc in data de 7 septembrie 2025, 1.n intervalul orar 
15:00 — 18:00, in Parcul Tineretului din municipiul Slatina, organizat de Orto Kids Recover. 

Având in vedere: 
-adresa inregistrată cu nr. 89731/01.09.2025, aparţinând domnului Stancu Alexandru, 

reprezentant al Orto Kids Recover, prin care se solicită aprobarea organizării unui eveniment 
recreativ dedicat copiilor, constând intr-o „bătaie cu apă", ce va avea loc In Parcul Tineretului, 
1n data de 07 septembrie 2025, in intervalul orar 15:00 — 18:00; 
-faptul că evenimentul are ca scop oferirea unei experienţe recreative pentru copii, Intr-un 

mediu sigur i plăcut, care să Incurajeze socializarea, cooperarea şi dezvoltarea relaţiilor 

interpersonale. 
-referatul Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr.  i1 301( 0 ,E3  .2025; 
-dispoziţia nr. 1026/30.06.2025 referitoare la constituire comisie de avizare a cererilor de 

organizare şi desfăşurare a adunărilor publice în municipiul Slatina, conform Legii nr. 60/1991, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, cu modificările i completările ulterioare; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.e) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se aprobă organizarea i desfăşurarea evenimentului recreativ dedicat copiilor, constând 

intr-o „bătaie cu apă", ce va avea loc In data de 7 septembrie 2025, 1n intervalul orar 15:00 — 

18:00,1n Parcul Tineretului din municipiul Slatina, organizat de Orto Kids Recover. 

Art.2. Persoana responsabilă cu organizarea şi desfăşurarea evenimentului este domnul Stancu 

Alexandru, In calitate de kinetoterapeut pediatric in cadrul Orto Kids Recover. 

Art.3. Organizatorul evenimentului ce urmează să se desfăşoare in perioada menţionată, 1n 

municipiul Slatina, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Olt, 

Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, Serviciul de 

Ambulanţă vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a 

realiza condiţiile necesare desfăşurării evenimentului. 



Art.4. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică la : 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 
- Orto Kids Recover. 

Primar, 
Mario - Lucian-DE MEZZO 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai Ion IDITA 

PS-02/F2 


